Diz que “as referidas notas, exercício 2007 e 2009, somadas aquelas do ano 2008 e 2010 totaliza 
como valor histórico do presente Auto de Infração o valor de R$ 2.188.655,93, e caso as notas de 
saída tivessem sido decotadas, como fantasiosamente tenta fazer crer o Autuante, o valor desse 
Auto de Infração seria de R$ 907.436,91 (novecentos e sete mil quatrocentos e trinta e seis reais e 
noventa e um centavos)” observa que de “forma indevida e confessada, o autuante cobra da 
impugnante o absurdo valor de R$ 1.281.219,02. 

Entende que a autuação “foi realizada de forma incorreta, baseada em meras presunções, 
buscando duplicar um imposto que sequer existe” e que “não é demais lembrar que esse vício